⁵⁷⁹ Paul Oskar Kristeller, *Iter Italicum. A Finding List of Uncatalogued or Incompletely Catalogued Humanistic Manuscripts of the Renaissance in Italian and Other Libraries*, Leiden, Brill, 1967, vol. II., 419.

Appendix I: A mű teljes tartalomjegyzéke

Libri de doctrina promiscua ad magnificum Laurentium proemium.

Caput I.: De nominibus propriis hominum ab astro impositis, ubi auctor admiratur, quid nomen medici ad familiam spectantis Graece dicunt.

Caput II.: De medicina et veneno et qualis debet esse medicus et de Iove verso in taurum et quomodo intelligitur.

Caput III.: De mixtura aut compositione medicinarum, ubi exploditur ridicula Plinii sententia et cur frigus adurit et calor refrigerat.

Caput IV.: De mitridatico antidoto et de mira potentia vini.

Caput V.: De nomine teriacae in cui derivatione Avicenna et iuniores errant.

Caput VI.: De linguae punicae excellentia et de praestantia gentis Phoenicae quam quidam Arabicam vocant, ubi de magnifico Laurentio Medico Johanneque Bentivolo, Turcho et soldano mentio fit et Florentia et Bononia.

Caput VII.: De Avicenna et quid hoc nomen gerat et de Hippocrate et Galeno.

Caput VIII.: De Galeno, Hippocrate et eorum laudibus et etiam erroribus nonnullis et unde dicitur giraffa, quae est camelopardalis.

Caput IX.: De erroribus Avicennae et quid vere de eo sentit Averroes.

Caput X.: De cicuta herba ubi mors Socratis est et de hyoschiamo et de herba Sardonica et risu Sardonico ubi noscitur maximus error Avicennae.

Caput XI.: De aconito, napello, allabcha, id est Persea.

Caput XII.: De veneno non praesentaneo sed ad diem praefinitum exhibito contra nonnullorum sententiam, et de imagine serpentarii, qui dicitur Ophiucus.

Caput XIII.: De humoribus corporis nostri similibus elementis et planetis et de insania et gallis leones terrentibus.

Caput XIV.: De metallis et morbis, qui diversi diversis planetis subiacent et de horis planetariis et saltatione et coelis animatis.

Caput XV.: De fiducia in medicum et quadam cautela.

Caput XVI.: De humido radicali et tribus Parcibus et de stellae Veneris caractere et nomine.

Caput XVII.: Cur elementa dicta sunt dii et amor quare dicitur ignis et imagine Priapi non sine ratione facta.

Caput XVIII.: De mulieribus in viros conversis et maris an feminae in coitu sit maior voluptas.

Caput XIX.: De coitu et eius vocabulo suppresso ab antiquis.

Caput XX.: De philosophis qui viventes sunt mortui.

Caput XXI.: De multis generibus fabularum, etiam verarum, et cur fabulae varia operentur in homine et quae constellatio faciat amatores fabularum.

Caput XXII.: De spiritibus et quare gaudium aut timor repente occidunt et cur sanguis occisi coram occisore iterum fluit. De Iunone significante potestates aeras. De Solis introitu in Arietem.

Caput XXIII.: De numero si aliquid operatur per se et de erroribus Pythagoricorum et de transcendentibus et de hac dictione nihil.

Caput XXIV.: De imaginibus astrologice impressis ad curandos morbos.

Caput XXV.: De numero coelorum et horis planetariis, quae diebus nomen imponunt et de eorum felicitate aut infelicitate et quibusdam theologis haec declarantibus et quando non est periculosum membrum ferro tangere, Luna existente in signo, quod membro dominatur, quod maxime prohibetur a nonnullis.

Caput XXVI.: De crimine ignorantiae, quod maximum peccatorum est et quod omnis malus, ignorans et impotens, ubi de Ioanne, filio Laurentii, qui cardinalis est designatus, fit mentio.

Caput XXVII.: De scientia, quot modis sumitur, quaeque beatum facit et quid est beatitudo nostra et philosophorum.

Caput XXVIII.: De quibusdam minimis ad omnem fere facultatem spectantibus, non inutilibus, in quibus plurimorum errata corriguntur.

Caput XXIX.: De aqua et medicina colice et hoc nomine quis vel qui et febre ethica.

Caput XXX.: De Luna et mari quod vicissim crescit et decrescit et de negotiis felicibus aut adversis, de errore Plinii in Luna, de magnitudine Solis et cur dies a meridie apud mathematicos incipit.

Caput XXXI.: De diversitate signorum et anni divisione et diebus annotatis in Luna et declaratione Vergilii.

Caput XXXII.: De quibusdam auctoris incerti vaticiniis et epigrammate Claudiani *De Curetio*, et planeta victore.

Caput XXXIII.: De auge sive abside, de sublimitate et altitudine planetarum quomodo variantur.

Caput XXXIV.: De aspectibus planetarum et de annis vitae nostrae, qui usque ad mille et ultra etiam extenduntur et de Cippo et Acteone cornutis.

Caput XXXV.: Quare signa zodiaci animalium nomina habeant.

Caput XXXVI.: De Cane, Canicula, Orione, Vesperugine, Pleiadibus, id est Vergiliis, Hyadibus, Boote, Aedis, Aedo et stella, quid fit et de Venere quaedam egregia et de ludo chartarum.

Caput XXXVII.: De die ortu et occasu et de corona coelesti et pontificatu.

Caput XXXVIII.: De Sole deviante a zodiaco ex miraculo et de fabula Phaetontis, de diebus Josue et Ezechie regis prolongatis et de diversitate inter nos et vitas, id est substantias separatas.

Caput XXXIX.: De quibusdam emendatoribus male sentientibus.

Appendix II: Szemelvények a szövegből

Galeotti Martii Narniensis liber doctrinae promiscuae ad magnificum Laurentium Medicum feliciter inchoat.¹

Plurima sunt Medice Laurenti, quae Medicorum familiam iamdudum illustrarunt, reddideruntque toto orbe clarissimam, et haec quidem claritas non nisi ex cumulata nobilitate eluxit, quandoquidem notitiam laus, laudem vero recte factorum magnitudo produxit. Haec etenim Medicorum familia, virtutibus et divitiarum antiquitate, veram amplamque nobilitatem adeptam profecto est: virtus olim in multis et tunc maxime claruit, cum sui et reipublicae acerrimos potentesque hostes saepe non modo vicit, sed obtrivit. Nam reges pontificesque summos sapientia pariter et auctoritate pollentes partim demulsit, partim ita repressit, ut huius amplissimae familiae amicitiam denique exoptarint: hinc postea factum est, ut Innocentius pontifex maximus ingenio, magnitudine animi, rebus gestis et nobilitate praeclarus, ut infra latius patebit, aliorum pontificum gesta collaudans, te virum magnificum prudentia ac doctrina ornatum, non modo in amicum, sed in affinem asciverit: dum enim Francisco viro summo et claro, et genere suo dignissimo tuam filiam matrimonio copulavit, sed de his alias.¹ Tuam igitur Magnifice Laurenti familiam, quam Medicorum diximus praeclarissimam esse, et cunctis principibus summa cum laude notam non sine causa asseveramus, nam cum totam fere Europam peragraverim, adierimque et reges et principes maximos, cum sermo de claris viris ortus est, quam primum in medium venit Medicorum familia, est enim non modo aetate nostra sed multis iam retro seculis unicum naturae opus. Reges enim et principes, quorum maximus numerus in orbe est, ubique occurrunt, ita, ut principes de principe et rex de rege nunquam cum admiratione loquatur, immo potius rerum gestarum commemoratio livore non carens, diminutionem patiatur necesse est, quoniam nec rex regi, nec princeps principi in gloria cedere vult, sed cum Medicorum familiam teque Magnifice Laurenti cum admiratione intuentur, interrogant, qua facie, quo habitu, quo apparatu incedas, nam civis civi, et par pari invidet, sed cum te eum esse cognoscant, ut nec in numero² civium, nec in numero principum recte annumerent, et tamen legibus utentem, patriae deditum, minimis summisque gratissimum, urbis Florentinae magistratus reverendum, civem optimum iudicant. Cum vero animos regios, summas divitias, liberalitatem maximam, omnium bonorum praesidium,

¹ doctrinae promiscuae: De Doctrina Promiscua E | Medicum: Medicem E | Dedicatio *om.* V.

² *corr. ex* munero E.

doctrinarum columen in te esse cognoscunt, inter summos te principes habent, adeo ut nativam illam tuam sapientiam moribus et doctrina excultam, plurimarum rerum usu exercitatum, magnificentia pollentem, cunctis hominibus admirandam proponant, ita ut homo inventus sit, qui nec rex, nec princeps, nec nisi civis magistratibus obediens, et reges et principes maximos potentia exaequet, adeo ut in exemplum in dies nomen familiae veniat, quoniam ab ea et studia litterarum et religio et templa divina et ornamenta urbium et bellorum pacisque commoda et aucta et culta semper fuere. Nam quocumque oculos vertas, etiam locis maxime distantibus, opus aliquod egregium a viris huius familiae factum videbis. Insigne familiae positum pro titulo est, cum enim clipeum septem orbibus ad imitationem planetarum ornatum conspiciamus, ita ut aut pictura aut sculptura illustretur, quamprimum id Medicorum familiae opus esse iudicamus. Quis igitur non miretur Magnifice Laurenti tuam mentem, iustam, integram, intuenda conservandaque patriae libertate, legibus civitatis sine aliqua cunctatione parentem, ita ut illuc quo mos patrius, reipublicae honor et emolumenta ducunt, libentissime proficisceris, sed ubi donationes et magnificentia munerum et regia liberalitas expostulantur, animos regios ostendis. Indicant enim hoc magnifici apparatus, aedium amplitudo, oppressorum sublevatio, pauperum ditatio, doctorum hominum exaltatio, militum ac ducum strenuorum magnificentio, et maxime ubi de patriae honore agitur, quae omnia non modo inter reges te locum habere, sed inter praecipuos numerandum esse testantur. Nam fortassis plerumque nonnullos (de potentioribus loquor) non iudicium animi, sed donandi consuetudo liberales efficit, et hinc nascitur inconsiderata largitas, ut tam summis, quam infimis paria munera praebeantur, et eiusmodi principes improbare minime ausim, cum sedulitatem artium quoquo modo honorant, sed eos maxime probandos arbitror, qui impares doctrinas imparibus muneribus prosequuntur, sicuti in Magnifico Laurentio saepe conspeximus, cuius acre iudicium doctrina pariter et naturali sapientia excultum pro hominum scientia, pro facultate et mensura literarum praemia dividens unumquemque ad amplitudinem disciplinarum invitat. Recte igitur Medicorum familia nomen hoc coelitus delapsum obtinet. Nam bella manu pacemque gerit, ea medicamenta per omnem et Italiam et regiones alias spargit quando vult, vult autem cum opportunum est, quibus alios sopit, alios vero excitat, nonnullos dormitantes reddit. Nam si inflammat, si hebetat hominum animos varietate medicamenti utens pro hominum habitudine, numerosos et admirandos quidem effectus procreat. Quotiens in Italia medicamenti Laurentii subito exortum bellum, quotiens etiam hac eadem vi insperatam pacem conspeximus? Haec igitur Medicorum familia furores cum libet concitat, et concitatos reprimit, animos hominum et ad sanitatem et plerumque ad aegritudinem trahit, ut dicere possimus, non haec sine numine divum eveniunt. Sed cum ad

tuum me verto nomen, coelitus impositum esse assero, ab ea enim arbore oritur, quam fulmina non attingunt, unde et lauream ortam videmus, quae tantae praerogativae cernitur, ut a caeteris arboribus adiectiva manantia per se manere non possunt, ut saligna, orna, querna, oleagina, abiegna obscuritatem parient, nisi materiam, aut coronam, aut aliquid tale subiunxeris. Laurea vero materiam pariter formamque gestans per se, sine adminiculo substat, laurea igitur Laurentio optime convenit nomenque formavit, quoniam suoapte ingenio, suisque divitiis pollens, ex se ipso substat. Quis enim non recte adhaesisse Laurentio nomen hoc putabit, nisi is, qui lauream et ducum et vaturn ornamenta negabit? Immemor Statii, qui ait: *cui geminae florent vaturnque ducumque / certatim laurus, olim dolet altera vinci.*ⁱⁱ Militia enim et doctrina hoc fautore semper sunt usae, nam res bellica et studiorum literarumque cura Laurentio duce et vate exultant, et ut sequentia indicabunt Medicorum nomen familiae astra indiderunt. Sed hoc opus nomine tuo compositum ac dedicatum, cui titulus est de doctrina promiscua, ecclesiae catholicae subiicimus, ut si quid in eo reperietur, quod a fide Christiana declinet (nihil autem est, quod sciam) id omne arbitrio pontificis Innocentii Octavi, ut me meaque omnia submitto. Ipse enim genere et patria clarus, ut in caeteris summa sapientia usus est, ita in his nostris quanquam minima sint, a suis integris probatisque moribus non discedet, pontifex namque maximus dei in terris potestatem gerens sese vicarium dignissimum effert, illumque pro viribus imitatur qui in altis habitans humilia respicit in coelo et in terra. Nam in principio pontificatus, qua generositate animi, quaque cordis excellentia fuerit, omnibus maxima cum laude indicavit, nullus enim minis aut terrore commotus, ausus est omnem Italiam nutu suo concutere, et concussam pacare, cum hostes obtrivit, et confugientes ad se clementissime suscepit, animos imperatorios pro tempore induens pontificis benignitatem exuit nunquam, supplicibus veniam largiens, contumacibus resistens, in mente sua aliquid reservans contra protervius agentes, adeo ut et genere suo et Genua urbe clarissima, et pontificatu maximo dignissimum se declaraverit. Nam cum sit sapientia clarus, iustitia conspicuus, pietate integritateque vera omni simulatione exclusa praeditus, totum orbem quasi numen coelitus delapsum illustrat, namque in illa maiestate corporis pontificatu pariter et imperio dignissima, nullus fastus, nulla arrogantia, nulla de se falsa persuasio regnat, sed clementia et benignitas cum admiranda affabilitate etiam infimis communi dominatur³ et viget. Ab hoc igitur dux Franciscus, cuius supra meminimus, Laurentii gener originem ducens, ante pontificatum Innocentii animos regios ostendebat, etiam cum facultas aberat, sed posteaquam imperium adeptus est, insitam a natura animi magnitudinem liberalitate et

³ dominantur E.

magnificentia illustrat, in gerendis negotiis strenuus et ducis et militis cum opus est officium praestans militiaeque peritiam indicans, doctis clarisque viris favens et genere suo et socero Laurentio et principatu dignissimus iudicatur, humanitatem enim illam a natura insitam dimisit nunquam, fortunarum tantum mutatio facta est, sed quae de te Medice Laurenti et pontifice Innocentio, et de genero Francisco diximus non auditu, sed visu percepimus. Nam cum his omnibus familiariter vixi et omnibus fere Europae principibus de te, de⁴ patre et avo et de amplissima Medicorum familia saepe praedicavi. Unum tamen in huius sermonis fine admonemus, propter rerum varietatem, quae in libro est, coacti sumus nonnullorum testimonio uti, quorum interpretes minime idonei sunt in lingua Latina, coactus sum verba quaedam mutare, ne aliquid inseratur non Latinum. Praeterea in hac praefatione principem pro domino saepe consulto posuimus ut nomen bonae famae.

De nominibus propriis hominum ab astris impositis. Caput I.⁵

Iam diu apud sapientes et maxime Platonem quaestio agitata est, nomina propria voluntariusne motus, an fatalis quaedam ratio imponat, an utrumque in nominis impositione concurrat. Nam cum Hectorem, Tantalum, aliosque innumerabiles fere, qui Phryges fuere, consideramus, ea habere nomina intuemur, quae eorum affectus et futuras actiones indicant, ita ut in die lustrico quo nomen imponitur, omnem vitae seriem pictam quodammodo in denominatione gesserint. Hector enim possessor, ut qui patriae possessionem tutatus est, cui haeres lege futurus erat, si fata non interceptissent. Tantalus vero quasi talentarius, hoc est⁶ infelicissimus, testimonio Platonis appellatus, adversa enim plurima viventi contigerunt, nam subversa patria saxum in caput imminet, quod durissimae fortis esse cognoscitur, cui quidem sermoni de Tantalos Lucretius inter poetas astipulatur. Tertio enim libro ait: *Nec miser impendens magnum timet aere saxum / Tantalus, ut fama est cassa formidine torpens.*ⁱⁱⁱ Sed alii hanc poenam Sisypho tribuunt et de ipso aiunt: *Et in mediis sitiebat Tantalus undis.*^{iv} Sed dicerent nonnulli, cum lingua Phrygia in nullo cum Graeca concordet, ut secundo Aeneidos poeta testatur: *atque ora⁷ sono discordia signant.*^v Unde est quod Graecam habent etymologiam, quod facile absolvitur. Homerus enim Graece expressit nominum Phrygiorum vim ac potestatem, ita ut Priamum quoque vocitarit regem Troianum, quoniam apud Phryges

⁴ om. E.

⁵ Tit.: om. V.

⁶ om. V.

⁷ corr. ex lingua E.

nomen tale habebat, quod Graece redemptum sonaret, fuit enim tempore Laomedontis in Troiae eversione captus infans et redemptus, sed hoc quo ad nomen Phrygium. Cum vero de Graecis loquimur non occurrit huiusmodi ambiguitas, nam Agamemnon, mirabilis perseverantia, Atreus indomitus, inexorabilis, noxius dicuntur, quae nomina die lustrico imposita omnem vitae cursum in sese habuisse noscuntur. Sed horum nominum impositionem fecerunt, ut par est credere, doctissimi mathematici, qui apud potentes reges versati inspecta natorum genesi, futurae vitae idonea nomina accommodarunt. Fuisse autem reges olim in omni genere doctrinae eruditissimos, ne aliquis haesitet, in memoriam revocentur Mercurius Trimegistus, Mithridates rex Ponti, et alii plurimi. Atreus quoque matheseos peritus asseritur, artesque divinandi Troianis olim fuisse familiares, et Helenus vates et Cassandra testantur. Praeterea etiam apud nostrates vaticinia fuisse familiaria, nemo ignorat, Numa enim Pompilius hydromantiam exercuit, Actius Navius augur, qui cotem novacula scidit, nonnihil divinationis habuerunt. Haec omnia cum astris commercia tenuerunt, et cum de perito augure loquuntur, astra quoque admiscent, unde poeta Vergilius de Heleno: *Qui volucrum linguas, caeli qui sidera sentis.*^{vi} Et Spurina Caesarianus augur et astrologus Idus Martias cavendas praedixerat, et oraculum Apollonis, quo totus orbis confluebat, futurorum lumen et declaratio habitum est. Non igitur mirum si ea tempestate tanto in usu artes divinae fuere. Ad rem igitur nostram ut revertamur, nomina propria virtute coelesti imposita nec fallere nec falli posse, secum enim futurorum negotiorum significata habent, quod ex sacris litteris facile est intelligere, quibusdam enim superna inspiratio nomen, etiam antequam nascerentur, imposuit, ut sunt Ismael, Isaac, Solomon, et Iosias, ut legenti sacram scripturam facile, id quod diximus, occurret. His enim antequam in lucem venerint gerendis rebus apta denominatio coelitus est accommodata, et Joannis Baptistae pater divino spiramine afflatus et admonitus dixit: *Joannes vocabitur*, cum nullus in eius cognatione hoc nominis habuisset. Sed ut ad nostra revertamur, nonne fatalia nomina apparent Aristoteles, Galenus, Melampus, Epicurus, Hippocrates, et hi quidem Graeci. Et nostrates Camillus, Scipio, Caesar, Pompeius, et alii fere innumerabiles huiusmodi nomina habuisse apparent. Nam Aristoteles, id est, optimus finis, philosophorum princeps ea nobis tradidit, quae ad beatitudinem optimumque finem ducunt, humanarum enim rerum contemptum, et coelestium appetitum, et mentis illustrationem testimonio Empedoclis philosophia praestat, quae ad beatitudinem vehunt. Galenus, id est, tranquillus, medicorum princeps, ut Avicenna testatur, sanitatem aut servans, aut restituens, tranquillitatem humano generi praestat, tranquillitas enim hominum vitam oblectat, immo ipsa est vita. Nam ex

sententia poetae: *non est*⁸ *vivere, sed valere vita.*^{vii} Princeps igitur medicinae Galenus, hominum statum in sanitate illaesa et tranquillitate locavit. Melampus vates ille et medicus, nigra planta aut pes siderali influenza dictus, quoniam filias Proeti atra bile percitas ita insanientes ut se vaccas putarent, de quibus poeta: *Proetides implerunt falsis mugitibus agros,*^{viii} hellebori nigri planta sanaturus erat, et ita testimonio Plinii fecit. Sed nemo admiretur huiusmodi insaniam rationem plerumque turbare, nam melancholiae vis tanta est, ut saepe acciderit, testimonio Galeni et Avicennae, homines hac atra bile percitos putasse se esse vasa fictilia, et ideo hominum tactum reformidarunt, et quidam cum hoc eodem incommodo agitati, se esse aves arbitrantur, ita ut non se moveant, nisi motis brachiis ad alarum similitudinem volare credant, insaniarum enim numerus est pene infinitus dicente Avicenna, et Satyrico⁹ non tacente: *Non unus mentes agitat furor.*^{ix} Epicurus adiutor dicitur, nam cum inferorum poenas vanas esse dicat, animas mortales esse ostendat, voluptatemque bonum summum iudicavit, ut onerum exonerator et adiutor humanorum esse videtur. Sed qui copiosius commoda ab hoc adiutore profecta intelligere cupit, legat tertium Lucretii librum in quo ait de Epicuro: *E tenebris tantis tam clarum extollere lumen / Qui primus potuisti, illustrans commoda vitae / Te sequor o Graiae gentis decus.*^x In commodis igitur humanis adiutor datus apparet cum ea, quae nos terrificant, vana esse convincere conatur. De Hippolyto nihil in praesentiarum, nisi Ovidii carmen referam: *Hippolytum rapidi diripuisti*^x *equi.*^{xi} Hippocrates, id est, equorum frenator, quem ultimo loco inter Graecos libenter posuerim, ut mentibus hominum inhaerescat, habuit etiam fatatum nomen, equus enim inter bruta, quae domari possunt, maximam habet ferocitatem, unde et ferus per excellentiam, cum dicitur, equus intelligitur. Ovidius libro *Metamorphoseon: Medioque e vulnere saxi prosiluisse ferum*¹¹,^{xii} id est equum. Et Vergilius secundo *Aeneidos: In latus inque feri curvam compagibus alvum contorsit.*^{xiii} Hippocrates ergo coelitus nomen descendens is dictus est, quoniam aegritudinum et ferorum morborum, qui sanabiles domabilesque sunt, frena contenturus habiturusque erat. Inter caetera enim aphorismos tanquam oracula quaedam edidit, quae omnium malorum frenum retinaculumque sunt, ita ut grassantes morbos et ferocientes domitando mitiores reddidit, et tandem, quo velit vertat, quod medicorum

⁸ om. V.

⁹ corr. ex satyro E.

¹⁰ corr. ex diripuisti V.

¹¹ A kritikai kiadás a *fretum* olvasatot fogadja el, de itt Galeotto szövegekörnyezetében a *ferum*-nak van értelme, ezért változatlanul hagytam ezt a helyet.

est. Flectere enim morborum iam domabilium vim quo libuerit, peritissimi profecto medici est, is enim vitam nostram in sua¹² potestate habere dignoscitur.

Sed his omissis, multa enim milia occurrent, aliquid de nostratibus inseram, quanquam propria Latinorum occultioris significationis sint, ut in libro de homine declaravimus. Sunt igitur Camillus, Scipio, Caesar, Pompeius, Tullius. Camillus vocabulo antiquo puer ingenuus dicitur, hoc igitur vagum nomen astra proprium effecerunt illius, qui a Livio verus Romanus appellatur, et qui tanta praestantia nituit, ut de eo Lucanus decantet: *Veios habitante Camillo / illic Roma fuit*^{xiv} fata ergo illi viro nomen dedere, quod gerendis rebus praevium esset, omnis enim nobilitas, omnesque ingenui per eum tandem conservati auctique sunt. De Scipione quid referam, cum haec communis appellatio propria effecta illius est, a quo Scipiones, et maior et minor, et alii quam plurimi defluxere, qui columnae et sustentacula fuere, et quibus res publica innixa saepe numero est, nam quid Scipiones egerint nemo profecto ignorat, quos et historiae laudant, et poeta cecinit: *Geminos duo fulmina belli*¹³ *Scipiadas cladem Libyae*.^{xv} Scipio autem Latine baculus est: puer enim ille et non alius, in quo caecus cum ducebatur, innixus est, eratque ei ut baculus. Caeci namque pro duce baculo utentes iter explorant. Scipio dictus ab astris est, cum multi alias caecorum ductores hoc nomine caruerint: tale enim nomen huic proprium caeli effecerunt, quod sustentacula rei publicae futura indicaret, aliis autem ductantibus pueris haec appellatio defuit, quoniam futuris negotiis non congruisset. Caesar nomen etiam vagum et adventitium est, sed quocumque te vertas sive ab occiso elephanto, sive a caeso ventre matris primus ille dictus sit, caedem secum affert, sed nulli inhaesit nisi Iulio Caesari, cui hoc nomen astra tanquam adherens et inseparabile indiderunt, ita ut ab eo in caeteros imperatores perreptaverit. Quam recte Iulio conveniat testantur historiae, nam praeter victorias civiles undecies centum et nonaginta duo milia hominum occisa praeliis ab eo, ut testatur Plinius. Nomen ergo caedem secum afferens coelorum efficacia Iulio tantam caedem hominum facturo a principio accommodavit. Pompeius autem cum ab oppido Pompeiorum descendens vagum nomen, patri prius aliquantisper, dein filio Pompeio Magno inhaesit, tanquam homini, qui Alexandrum superaret, et Herculem Liberumque patrem adaequaturus erat, a pompa triumphali quam futuram fata noscebant, appellationem meruit. Eques enim Romanus, quod nulli ante ipsum contigit, curru triumphali vectus est. Tullius autem, quem Ciceronem dicimus, stellae quoque nomen finxerunt propter futurum eloquentiae flumen. Tullii enim aquarum projectiones, et sanguinis abundantia dicuntur teste Festo, nomina igitur astra, ut diximus, dederunt propter ventura negotia: et hos ex stellis fixis exaltationem

¹² *corr. ex eius E.*

habuisse finis ostendit. Stellae enim fixae testimonio Ptolomaei, mirabiles et ultra rationem felicitates tribuunt, sed ut plurimum concludunt eas infelicitates Saturni. Nam Iulius Caesar duobus et viginti vulneribus in senatu confossus est, libellumque insidiarum indicem ab obvio quodam porrectum, libellis caeteris quos sinistra manu tenebat, quasi mox lecturus commiscuit, ut ait Suetonius. Sed Manilius quarto *Astronomicon* de Caesare ait: *Totiens praedicta cavere / Vulnera non potuit, toto spectante senatu / Indicium dextra retinens,*^{xvi} quod a Suetonio discrepat: hic enim dextra, ille vero sinistra manu retentum indicem asserit, quod licet exiguum sit, possitque ad acceptum indicem referri, tamen volui admonuisse, quia Suetonius etiam in maximis aliquando rebus delirat, ut ostendimus in libris de incognitis vulgo, ubi horoscopum de genitura Augusti retro supputatis temporibus ereximus, in quo qua ratione illius aetatis mathematici futuram Augusti Caesaris magnitudinem praeviderint, monstravi. Pompeii autem exitum infelicissimum et Lucanus deplorat, et illud Vergilianum Priamo ascriptum de Pompeii historia ortum putatur: *Iacet ingens litore truncus / Avulsumque umeris caput et sine nomine corpus.*^{xvii} Tullii calamitosum finem, cum caput et brachium una cum vita amiserit, multi deflerunt.

Sed huc usque talia nomina attigimus, quae vel a sapientibus imposita id gerebant in significatione, quod venturum erat: quoniam huiusmodi artes illis familiares fuere, augurum et haruspicum et mathematicorum turba id praestabat, quod postea desiisse videtur. Divinatio siquidem testimonio Ciceronis, aut est ars, aut furor, sed quo pacto nonnullorum nomina arte aut furore imposita dicemus? Cum in plebeiis et mulierculis nullum divinandi genus apparuit, et tamen filiis nomina dederunt, quae gerendorum negotiorum praevia fuisse conspeximus, quod facile absolvitur. Divinatio enim ex furore dicitur prophetia, quae teste Cassiodoro est superna inspiratio, rerum eventus immobili veritate denuntians: quam in huiusmodi plebeiis et mulierculis in impositione nominis negamus fuisse, sicut artem etiam omnino defuisse cognoscimus. Non enim ex astrorum cognitione, qua caruerunt rudes isti homines, nomina cognito filiorum cursu, futuris rebus congrua dederunt. Nam apud veteres et celebres locos ubi Posthumius haruspex, Actius Navius, Cornelius augur, Spurina, Amphiaras, Chalcas, Sibyllae, Martii fratres, Numa Pompilius, Idmon, Mopsus, de quibus Seneca: *Idmonem quamvis bene fata nosset / Condidit serpens Libycis harenis / Omnibus verax*¹⁴ *sibi falsus uni*¹⁵ / *Concidit Mopsus caruitque Thebis,*^{xviii} et ubi etiam prophetarum caterva enituit, ibi forsitan haec superiora factu fuerunt facilia. Sed ut de plebeiis et aniculis et imperitis

¹³ *corr. ex bella E.*

¹⁴ *verus: F. V. E.*

¹⁵ *augur: F. V. E.*

hominibus sermonem faciamus, hoc namque et illis contigit, ut nomina futurorum praevia inconsultis et auguribus et mathematicis et oraculis neglectis, natorum invenerint. Nam influxus caelestis maxime movet parum rationis habentes. Ratio enim humana valida potensque reluctatur, ita ut non omnia statim homo effutiat quae in mentem veniunt, sed pueri, et fatui, et mulieres, stolidumque vulgus, cum impetu astrorum agitantur, quod in mentem venit, sine cunctatione enuntiant, hinc est quod aliquando divinant et futura praedicunt: nam si homini sapienti homo occurret, qui ad paucos dies infelici morte sit periturus, et id sibi motu astrorum in mentem venerit, animadvertens hoc sine ratione ei cognita evenisse, nihil profecto dicet: puer vero, et fatuus, et mulieres, et leve vulgus, cum tale aliquid in mentem venit, nulla ratione refragante enuntiat quod astra portendunt,¹⁶ et hinc nata est saepe divinatio plerumque enim et Romae et aliis in locis contigit, ut tradunt historiae, ut victoria aut clades habita in locis maxime distantibus, eo die quo habita est, sit scita Romae vel alibi ex fama, cum multis diebus volans quodam modo nuntius litteras afferre nequivisset. Is igitur unde haec fama manavit, vi astrorum agitatus id propalavit, quod animo insederat, ea propter in proverbium venit, ut vox populi vox Dei dicatur. Deus enim astrorum conditor caelis tribuit potestatem, quod et in Davide legimus: *verbo domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum,*^{xix} et in *Deuteronomio*, caelos in ministerium cunctis hominibus factos legimus.^{xx} Tali ergo caelorum instigatione huiusmodi viri et mulierculae natis suis congrua nomina imposuere. Quod autem nomen astra imponant, non leve argumentum est, cum habitis coniugum propriis nominibus ex numeris in litteras impositis, uter prius moriturus sit, facile dignoscitur. Nam nisi horum copulatio, et nominum tributio ab astris essent, cessaret huiusmodi divinatio.

Nam nomen syllabae, syllabas vero litterae efficiunt, sed litterae abecedarii (ut Aurelii Augustini verbo utar) planetis subiacent. Saturnus enim ut caeteris firmamento proximior: a, b, c; Jupiter: d, e, f; Mars: g, h, i; Sol: k, l, m; Venus: q, r, s; Mercurius: t, u, x; Luna: n, o, p; caput Draconis: y; cauda vero: z sibi vendicarunt, sed non omittendum est litterarum ordinem recte servatum esse praeterquam in Luna, sed hoc factum esse deprehenditur propter domicilia Solis et Lunae coniuncta, ita et litterarum ordo congruit, ut litteras Solis litterae Lunae subsequantur. Non quia Plato et eius imitatores Lunam in ordine planetarum post Solem statim locarint, sed Aegyptii et Phoenices, et posteriores mathematici Solem in medio planetarum quo ad numerum locaverunt. Numero enim medius est, sed distantia nequaquam. Sed quia de capite et cauda Draconis mentio facta est, advertendum reor huiusmodi nomina

¹⁶ *corr. ex porrigunt E.*

fuisse ficta propter virus quod in se habent. Nam non est constellatio, sed quaedam intersectiones circulorum Lunae et Solis longo tamen intervallo signatae. Nam Veneris et Mercurii caeli intermediant, et hae quidem alicuius momenti sunt, venenum autem in se utraque continet, quoniam caput naturam Mercurii imitatur: auget enim semper, nam bonorum bonitatem, et malorum malitiam adauget. Cauda vero et in natura opponitur ut caput caudae, minuit enim semper, unde fit ut cum bonis sit mala, et cum malis bona, bonorum et malorum diminutionem faciens capiti adversatur, quod cum bonis bonum, et cum malis malum esse deprehenditur, venenum igitur illud capitis, quod malitiam auget, et virus caudae, quod bonum imminuit, Draconis membra ut dicantur, effecerunt, huiusmodi intersectiones a iunioribus notatae, et ab antiquis in significatione neglectae, litteras sibi vendicarunt, quae etiam a iunioribus repertae sunt, quibus carere poteramus, y enim et v idem, ut sylla et sulla idem nomen ostendit, et z duplicis ss vim obtinet.

Sed ut ad rem nostram, quoniam de morte coniugum mentionem fecimus,¹⁷ in eis nonnunquam error contigit propter scripturae varietatem, nemo enim ante experientiam discernere valuit, hoc nomen Bonifatius c, vel t litteram habeat, nam si a facio, habet c, si a fato vero derivatur possidet t. C autem et t diversum habent numerum, et ut consequens est, potestatem, quandoquidem c, Saturnus, t vero Mercurius occupavit, ille tardus, hic celer. Saturnus de natura sui malus, Mercurius vero varius, Saturnum coitus Solis maxime infestat, Mercurium autem parum laedit, unde a poetis nuntius deorum fingitur, quia eorum mentes et significata refert, deos autem vocant planetas, et tectum galero fingunt, quoniam a Sole non valde offenditur, galerus namque a Solis ardore defendit. Contingit etiam error in scriptura, cum aspiratione et geminatione consonantium. Nam apud vetustissimos nulla consonans geminabatur, et in aspirando solet esse diversitas, unde hoc nomen Ioannes apud Hebraeos, quorum propria est aspiratio, gutture enim pronunciant, habet aspirationem. Sed cum ad Graecos tendit, non aspiratur, Graecitas enim inter vocales non locat aspirationem, unde impossibile est apud eos aspirari, sed cum ad Latinos venit, qui inter vocales (ut ahenum) aspirationem locant, ad naturam suam revertitur, sicut in invectiva contra Georgium^{xxi} ostendimus: eadem enim ratio est, si dictio Hebraea q litteram haberet, et ad Graecos tenderet, non posset per eam, qua Graecitas caret, litteram scribi, sed si illa eadem ad nos transfertur, cum hanc habeamus litteram, dictio ad naturalem scripturam reverteretur. Geminatione igitur consonantium, et appositio aspirationis numerum augent, qui inter coniuges morituros

¹⁷ fecimus: *add.* veniamus E.

diiudicat, et aspiratio Martis est, qui malus habetur. Ex his igitur causis in supputatione numeri litteris attributi contigit varietas, quae veritati aliquando adversatur.

Sed inter omnia quae ad hanc rem nostram conveniunt, illud magicum indissolubilis argumenti est, nominum ab astris impositorum, erat enim apud antiquos, ut Macrobius quoque attestatur, haec religio, ut cum urbem oppugnabant, a vatibus intelligere conabantur, cui genio, et quibus spiritibus urbs illa esset commendata, et hoc intellecto, spiritus quibusdam sacrificiis eliciebantur, quibus elictis promittebant illam incolumem restituros fore, si a favore urbis desisterent. Genius enim semper curam gerit eius rei cuius est genius, hoc autem nequaquam fieri potest, nisi sciatur proprium nomen illius urbis, spiritus enim addicti ex astris nomini proprio, nunquam eliciuntur, nisi nomen loci proprium audiunt, et ne hoc adversus Romam per hostes fieri posset, semper proprium Romae nomen maxima cura celatum est, ita ut nemo pro palare impune potuit. Nam si genii, qui curam habebant Romanae civitatis, audiebant Romam sive Valentiam, sive Urbem, quae appellativa loci et non propria sunt, non movebantur, et hoc pacto nulla unquam spirituum evocatio fieri potuit, ut etiam testatur Macrobius, nomen igitur proprium etiam in rebus amatoriis necessarium est, ita ut tempus et locus paterentur, declararem illud Vergilianum, ex centro artis magicae depromptum: *Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim.*^{xxii} Cum igitur ab astris nomina propria nascantur, quis dubitabit Mediceorum familiam siderum vi ac potestate hoc nominis habuisse? Fuit enim et est totius orbis medicamen ac moderamen, ut res gestae declarant: nomina igitur propria fataliter imposita res gerendas praeveniunt. Verum tamen in omnibus non est tanta vis, nam plerumque cognationis ratio nomen imponit clarorum hominum, plerumque fama parentes movet, ut Caesares, aut Pompeios, aut Alexandros nominent. Haec etenim licet minoris efficaciae sint, quae ex exemplo non ex impetu imponuntur, tamen non nihil innuunt ab astris venisse, ut filium potius Alexandrum, quam Caesarem appellarint,¹⁸ nam si aut exemplo, aut consuetudine loci, aut cognatione imponantur, in discernenda coniugum morte efficacia sunt, nam in his levioribus causae sunt particulares, in illis vero gravioribus causas universales agnoscimus. Causa enim universalis, quia ex pluribus constat, superat particularem. Nam quotidie terra marique experimur maximas hominum clades, gladio, aut vi tempestatis contigisse, ubi aliquando centena hominum milia interiire, stultum esset credere omnes illos ex genesi habuisse, ut tunc perirent. Nam si aliquorum genituram inspexisses, vidisses profecto felicitatem mortis, sed causa universalis, aut discessus a loco, aut infortunati ducis, omnes illos de natura sui felices hoc infortunio involvit, ut si quis ex genesi felix urbem

¹⁸ *corr. ex appellarit E.*

ex fato universali perituram incolat, ut Numantiam et Saguntum olim, et nunc Hispania Malacam, infortunio universali reddetur infelix, et una cum aliis peribit. Quotiens vidimus homines diu ex genesi victuros ab universali pestilentiae causa fuisse absorptos? Verum tamen plerumque accidit, ut causa particularis aliis causis munita, universale infortunium effugiat, ita ut ex bello, aut pestilentia, aut naufragio aliquis plerumque evaserit. Nam si familiam Mediceorum ex causa universali ad ducentesimum usque annum in urbe Florentina principatum esset habitura, et circa finem aliquis ex hac familia mediocrem felicitatem ex nativitate haberet, et alius civis ex genesi felicior esset, et simul de principatu in urbe pugnarent, Mediceus ille duplici fato adiutus, et sui, et familiae, quod universale est, superabit civem se ipso in causa particulari felicior, in hoc enim non nisi una principatus causa renidet, cum in alio duplex existat, et pro exemplo ponemus, quod Suetonius refert de Pomposiano,^{xxiii} qui cum genesim haberet imperatorum, oppressus est a Domitiano universali familiae causa adiutus, cum Pomposianus non nisi particulare iuvamentum habuerit. Mediceorum igitur familia coelitus nomina habens, ut etiam posteriora indicabunt, hoc nomine gloriatur, unde non possum non subirasce quibusdam doctis viris, quo nomen togatum ab olla involvere conati sunt. Latinum enim nomen Graecanico ritu inflexere, quasi novum esset, adiectiva quoque ab astris propria familiarum fieri, ut in familia Secundorum videmus, uterque enim Plinius et senior et iunior Secundus a familia ductus est. Sed hunc locum de fatatis propriis hominum nominibus placuit iocundissimo epigrammate Ausonii Galli lepidissimi poetae et medici excellentissimi concludere. Inquit enim: *Qui primus Meroe nomen tibi condidit, ille / Thesidae nomen condidit Hippolyto. / Nam divinare est nomen componere, quod sit / Fortunae et morum vel necis indicium. / Protesilae, tibi nomen sic fata dederunt, / Victima quod Troiae prima futurus eras. / Idmona quod vatem, medicum quod Iapyga dicunt. / Discendas artes nomina praeveniunt. / Et tu sic, Meroe, non quod sis atra colore, / ut quae Niliaca nascitur in Meroe, / infusum sed quod vinum non diluis undis, / potare immixtum sueta merumque merum.*^{xxiv}

De medicina et veneno, et qualis est medicus, et de Iove verso in taurum quomodo intelligatur. Caput II.

Medico et medicor eiusdem significationis in usu esse Vergilius indicat, ut: *semina vidi equidem multos medicare serentes,*^{xxv} et illud: *senibus medicantur anhelis.*^{xxvi} Est autem medicari naturam rei quoquo modo immutare, unde et colorare est, color enim rerum facies immutando varietatem procreat, Ovidius: *Confer Amyclaeis medicatum vellus aenis / Murice*

cum Tyrio, turpius illud erit,^{xxvii} hinc quoque est, quod medicamen pro colore sumitur apud idoneos. Plinius nono¹⁹ *Naturalis historiae: centenas atque quinquagenas medicaminum libras*^{xxviii} et in eodem: *summa medicaminum in libras vellerum buccini ducenae, pelagii CXI*^{xxix} Sic etiam venenum id esse dicimus, quod rei naturam immutat etiam testimonio iurisconsultorum, venenum ergo et medicina sive medicamen eiusdem naturae sunt, et eodem, ut ita dicam, passu ambulant, nam de colore illud: *Alba nec Assyrio fucatur lana veneno,*^{xxx} et de re perniciose testimonium ubique occurrit. Medicare igitur et venenare et salubria et perniciose esse noscuntur. Varro enim ab Hannibale quaerit, cur biberit medicamentum, ut ait Nonius,^{xxxi} id est venenum. Sed quidam Latinorum adiectivo²⁰ variant, Sallustius: *ea quasi*²¹ *venenis malis imbuta,*^{xxxii} Suetonius vero sine varietate in vita Claudii ait: *alii domestico convivio per ipsam Agrippinam, quae boletum medicatum avidissimo ciborum talium obtulerat.*^{xxxiii} Est igitur apud nos medicina et venenum quod apud Graecos pharmakon. Color enim, ut dictum est, res variat et immutat, ut quae fusca albave sunt, in lutea flavaque commutet, et medicina ex aegro sanum et ex sano, cum lubet, aegrum reddit. Non est igitur admiratione dignum si Magnus Laurentius ex nomine familiae²² ab astris indito ea est sapientia ut in humanas naturas variet et immutet, acerrimos enim rei publicae hostes in intimos convertit amicos, et quod ab aliis vi fuerat ablatum in augmentum civitatis adduxit, pacem, bellumve pro tempore seminans, ita ut eius medicamentis brevi Italia aliam atque aliam faciem coloremque induerit, ita ut quidam egregius ductor interrogatus de Magnifico Laurentio respondit: nos sumus oves, ipse vero pastor, ducit enim quocumque vult. Sed quid de studiis litterarum loquar? quae tanta aegritudo invaserat, ut ubique languerent, nisi Medici Laurentii favore et praemiis amplissimis fuissent excitata, subsidio Magnifici Laurentii resanatae sunt. Pisis enim gymnasium litterarum florentissimum erexit,^{xxxiv} Florentiam, unicum orbis lumen, seditiosorum civium pernicie medicamentis suis ita purgavit, ut deposito furore partim sanarit, partim vero salubre medicamentum recusantes repressit, furiosos ergo latrunculos ac phrenesi agitados patriam infestantes, ut rerum moderator extinxit. Moderatorem vero medicum appellari testatur Ovidius septimo Metamorphoseon: *Nec moderator adest inque ipsos saeva medentes / erumpit clades obsuntque auctoribus artes.*^{xxxv} Moderator igitur pro medico rectissime ponitur, summam enim moderationem medicamenta desiderant, nam salubria ab insalubribus discernere, et quomodo applicantur, agnoscere et si

¹⁹ *om. V.*

²⁰ adiectiva: E.

²¹ *ea quasi*: haec F. V. E.

²² familiae: *add.* et E.

medico necessarium sit, tamen hoc, testimonio Aristotelis, non efficit medicum, sed quantum et quando, quod in Laurentio fuisse cognovimus. Pro tempore enim tergiversatus occasionem expectans, et rerum pondera pensitans, cito et tuto et iocunde curavit. Haec enim tria medicum consummatum reddunt, et id factitavit cum res passa est, sed cum conclamata aegritudo apparuit, ad illud Nasonis se sapientia Laurentii convertit, qui ait: *Cuncta prius temptanda,*²³ *sed immedicabile vulnus / ense recidendum est, ne pars sincera trahatur.*^{xxxvi} Serpunt enim mala quaedam et quod sanum est in corpore vitiant, hoc igitur medicinae salubre consilium in seditionibus civitatis amplexus est, nam cives, si cives dicendi sunt, qui patriam vexant, seditiosos insaniam vomere coegit, cum primum incitamenta coniurationis intellexit, suavitate sermonis bonorum civium precibus mentes ab hoc scelere conatus est avertere, ut cito et tuto et iucunde curaret, ut sine tumultu in concordiam et amorem patriae efferatos iam animos mutaret, alios enim muneribus, quosdam affinitate, plerosque pollicitationibus, nonnullos publico affectu, amore patriae, benivolentia larium demulsit, quos vero conclamatae insaniae et quasi quaedam carcinomata patriae cognovit, eo quo diximus modo repressit, o peritissimum medicorum, o amplissimae familiae decus, o Italiae ornamentum o patrie lumen, o studiorum spes, o pacis tutamen, o bellorum pacem inducentium²⁴ sustentaculum, hoc pacto fatum familiae, medici cognomenta implesti. Medicina enim ab impetu invadentis aut²⁵ praemunit aut iam grassantis morbi malitiam repellit, quod tamen diversa constellatio facit. Iuppiter enim in Tauro praeservantem medicum efficit, et Mars in Scorpione curantem melius efficit,²⁶ utraque tamen constellatio ad malos mores inclinatur, nam quid Iuppiter in Tauro moliatur, poetae abstruso figmento monstrarunt. Iupiter enim in taurum versus Europam rapuit, Iupiter igitur in Tauro, qui est domicilium Veneris, in genitura alicuius molles, effeminatos, raptosque puellarum effecit, et Mars in Scorpione invidos ac detrectatores reddit, huiusmodi enim horoscopi et bonorum et malorum causam praestant. Sed tu vir excellentissime et cum rem publicam tutatus es, ne amplius aegrotaret, et cum aegram sanitati restituisti, summam benevolentiam, humanitatem, misericordiam, sinceritatem pudicissimos mores, animum mitem omnibus in rebus indicasti, nam secundum dictum Ciceronis in libro *De Officiis* faciendum tibi persuasisti, cum ait: *quapropter in adeundis periculis consuetudo imitanda medicorum est, qui leviter aegrotantes leniter²⁷ curant, gravioribus autem morbis periculosas curationes et ancipites adhibere coguntur.*^{xxxvii}

²³ temptanda: *add.* sunt F. V. E.

²⁴ *correx* ex inducentum

²⁵ *om.* E.

²⁶ et...efficit: *in marg.* F.

²⁷ leviter: F. V. E.

De mulieribus in viros conversis et maris an feminae in coitu sit maior voluptas.

Caput XVIII.

His, quae de admirando nonnullorum deorum cultu, deque nova religione narravimus, fortassis mirabiliora subnectam. Nihil enim tam monstruosum apparet, quam sexus mutatio, quamobrem ea, quae de Iphide tradita sunt, mentibus hominum fixum est fabulose narrari, ut potiturque sua puer Iphis hiante, ut Ovidius scribit, et ut hoc verum fuisse ostendamus, quaedam prius in medium proponuntur, poetarum et in religione quoque mos est uti modis dicendi metaphoricis et allegoricis, ita tamen, ut a veritate non discedant, teste Lactantio, unde Ovidius III. Metamorphoseos: *forte Iovem memorant diffusum nectare curas / seposuisse graves vacuaque agitasse remissos / cum Iunone iocos et maior vestra profecto est, / quam quae contingit maribus dixisse voluptas.*^{xxxviii} Ex quibus verbis moti ad ea, quae indicare intendimus, sermonem dirigemus. Intendimus autem ostendere et sexus mutationem esse facilem, et in coitu mulierum voluptatem longe maiorem esse, quam virorum. Iupiter enim et Iuno huius rei iudicem fecerunt Tiresiam, qui utrumque sexum expertus facile diiudicaret, nos vero ad huius rei probationem Avicennam^{xxxix} et Nicolaum Peripateticum^{xl} viros excellentissimos attestabimur, nam quae oculis vidimus inter anatomicos, cum eorum sententiis concordant. Nam vulva, sive matrix, utrumque enim apud idoneos reperitur, est in mulieribus instrumentum generandi, sicut in viris mentula, quae in mulieribus quoque, alio tamen situ posita est. Nicolaus enim et Avicenna aiunt matricem in radice sua creatam membro virili similem in duobus differentem: primo quia mentula virilis foras et muliebris intro protenditur, deinde in sexu femineo testiculi non pendent, sicuti in viro, in omnibus vero aliis conveniunt. Nam et glandem, et colem, et praeputium habent, ita, ut haec²⁸ in matrice priapum²⁹ intro versum constituent, ut si priapus³⁰ noster retrocederet, ita, ut glandem ad interiora et testiculos ad exteriora pelleret, matricem efficeret. In mutatione igitur sexus non alius labor, nec ulla novarum rerum creatio exiguntur, nisi ut in muliere glans exeat, quo facto statim erit vir, et in viro ut eadem pars ad interiora pelletur, ut sit mulier, nam nos saepe numero in corporibus humanis, spontaneas, et eminentias ire intro, et extra redire, ut in

²⁸ hac V.

²⁹ penem E.

³⁰ penis E.

strumis et nervis³¹ et aliis huiusmodi videmus. Colei ergo, quos ad similitudinem testiculos vocant, in matrice primum locum, colis autem et glans ultimum, cum in viro mentula sit anterior, et hernia, quae est theca coleorum, posterior sita est, nec tamen in generatione necesse est coleos pendere: reperti enim sunt plurimi, quibus non pendent, sed affixi sunt. Matrix est nervosa duplici textura compacta, et membrum virili adeo nervosum est, ut nervi appellatione intelligatur, sicut illud Satyricum monstrat: *Nam si tibi sidera cessant,*³² *Nil faciet longi*³³ *mensura incognita nervi.*^{xli} Et ut matrix facile dilatatur, ut foetus indicat, ita et mentula frequenti coitu et Veneris exercitio crassescit, ut ampliatur, testimonio Hippocratis et Avicennae vicesima tertii,^{xlii} qui ait: usus coitus corroborat membrum redditque lacertosum et e contrario, ut³⁴ Veneris desuetudine conflagrescit, ut monstrat et illud Aristotelicum a Cicerone ornatissime dictum. Iam notum est, contraria contrariorum sunt consequentia, nam cum in mentula nostra tres meatus sunt, unus namque est urinae, alius vero seminis, tertius autem est humoris illius, qui plerumque ex inspectu pulchrarum personarum commotus exit, quem nos alio modo non urinam tantum, sed conceptam urinam vocamus, hinc Satyrus *concepta urina movetur,*^{xliii} sed Punice *guadi* appellatur, Latinis autem aliquando urinae, et seminis humani promiscuum est vocabulum, ut et verbum³⁵ illud indicat, *patriciae immeiat vulvae.*^{xliv} Sed ut ad rem nostram revertamur, sunt quidam minus tamen idonei, qui narrant in anatomia se vidisse in muliere matricem inversam, et alio modo sitam, quam maior pars ferat, quod si ita esset, nullus esset in mutatione sexus labor, quae et si esse possint, tamen quia a minus idoneis referuntur, vana esse puto. Omnes enim doctissimi viri eo, quo narravimus modo situm vulvae esse dictitant, et quanquam in humanis corporibus saepe varietas comperta sit, tamen non negamus, quae doctissimi viri se vidisse referunt. Nam calva hominis sine suturis aliquando visa est, cum maior pars suturas habeat, et quibusdam sunt ossa solida, cum maior pars ossa cum medullis gestitet, et saepe in suturis calvae aurum repertum est, ut Magnus Albertus refert. Visum etiam saepe est, ex illis duabus viis, quae bilem deferunt varietatem factam, ut haec, quae tendit ad stomachum sit amplior ea, quae ad intestina descendit, et qui huiusmodi varietatem habent, biliosi sunt semper, cum latior a natura, quae ad intestina bilem defert, via expostuletur. His igitur enarratis, non tam mirabilis esse debet mutatio sexus, nihil enim apponitur, nihil novi gignitur, nihil profecto removetur, sed quod intus erat exit, et quod foris conspicitur, ad interiora revocatur, ita, ut si linguam exporrectam

³¹ *corr. ex. nevis*

³² *cessent: F. V. E.*

³³ *magni: F. V. E.*

³⁴ *om. E.*

³⁵ *corr. ex ut verbum et E.*

ad guttur reduceremus. Hoc autem saepe fuisse factum testabitur vir exactissimae eloquentiae Aulus Gellius, ait enim octavo Noctium Atticarum sic: *Libitum tamen est in loco hoc miraculorum notare id etiam, quod Plinius Secundus, vir in³⁶ temporibus aetatis suae ingenii dignitatisque gratia, auctoritate magna praeditus, non audivisse neque legisse, sed scire sese atque vidisse in libro Naturalis historiae septimo scripsit. Verba igitur haec, quae infra posui, ipsius sunt, et ex eo libro sumpta, quae profecto faciunt, ut neque respuenda³⁷ neque ridenda sit notissima illa veterum poetarum³⁸ de Caenide et Caeneo cantilena. “Ex feminis” inquit “mutari in mares non est fabulosum. Invenimus in Annalibus Q. Licinio Crasso, C. Cassio Longino consulibus Casini puerum factum ex virgine sub parentibus iussuque haruspicum deportatum in insulam desertam. Licinius³⁹ Mucianus prodidit visum esse a se Argis Arescontem, cui nomen Arescusae fuisset, nupsisse etiam, mox barbam et virilitatem provenisse uxoremque duxisse; eiusdem sortis et Smyrnae puerum a se visum. Ipse in Africa vidi mutatum in marem die nuptiarum L. Cossitium civem Thysdritanum, vivebatque, cum proderem haec.”^{xlv} Aulus Gellius, in quo nomine omnis Italia tempestate nostra aberrat, cum Aulum Gellium scribat, immemor Prisciani, qui ab agro agellum, et ab agello agellium dictum putat, et scripturae antiquae inscia, ubi semper iunctis litteris nomen hoc scribitur, nam Gellius alter est, qui a Plinio allegatur, cum Agellius, de quo loquor, Plinium alleget, de his satis. Nunc videndum est, in quo sexu sit maior voluptas coitus, advertendum est semen masculinum esse calidius feminino, unde titillatio et tactus perfectior oriuntur. Voluptas autem coitus est pedissequa tactus, accedit etiam quod habitudo masculi est temperatior feminina, ita ut ex his duobus tantum voluptas viri superet mulierum iocunditatem, caliditate scilicet seminis et habitudine temperatior.⁴⁰ Sed si aliqua, quae in coitu accedunt diligenter inspiciamus, sunt autem plurima. Vir in coitus voluptate erit muliere longe inferior, quae si in comparisonem venerint, facilius discernentur. Sexus masculinus in eiectando semine titillatur magis muliere, quoniam diutius longiusque fluit, et temperatura habitudinis virilis non nihil voluptatis adicit, ita ut his tantum de causis, quae perexiguae sunt, virilis coitus antefertur mulieribus. In maximis vero voluptatis incitamentis mulier superat virum, primum enim gaudium iocunditatis est, cum virile semen excipit, nam calore illo matrix fovetur, et non nihil addit ad voluptatem, quae maxime augetur, cum vulvae interiora, quae ut vermiculi pruriunt,*

³⁶ om. F. V. E.

³⁷ despicienda F. V. E.

³⁸ veterum poetarum: om. F. V. E.

³⁹ Lucinius F. V. E.

⁴⁰ corr. ex temperatiori

unde poeta, ut *dolemque*⁴¹ *cunni vermiculos scaturrientes*,^{xlvi} manifesta similitudine locutus est. Interiora inquam vulvae crebra fricatione virilis membri scalpuntur, sursum enim ac deorsum mentula agitata scalpit, et titillat, ita ut nihil iucundius sentiatur, nam fricatio, et praesertim in his locis, ubi semper causa pruritus est, maxime iucunditatis esse sentitur, ibi namque sunt conceptacula supervacuorum et ut consequens est, prurituum, quae cum fricantur et oblectant et prosunt. Praeterea vir in coitu damnum corporis patitur, fundit enim quod suum est, illa vero recipit, et hinc est, quod fortior, habitior, vegetior ac laetior exurgens mulier voluptatem omnibus visceribus cum emolumento percipit. Mulier igitur semen viri fusum colligendo, et suum quoque fundendo, orificio matricis scalpto et confricato, acceptione et non largitione facta in motu etiam pari et colis glande titillata, et corpore roborato, cum illud Ovidii praeceptum servatur: *Ad metam properate simul*^{xlvii} minimam et quasi nullam sui comparatione viri voluptatem iudicat. Hinc illud Satyricum: *nam quantula nostra voluptas!*^{xlviii} Cum in medium sermo de utriusque sexus coitu intercurreret in diminutionem voluptatis nostrae id dictum est. Accedit etiam ad hoc quod voluptas mulierum, maior redditur etiam si cum viro summa benevolentia iuncta est, nam ut inquit Propertius, *omnis amor magnus, sed aperto in coniuge maior*.^{xlix} Summam autem diximus benevolentiam pro sexu, nam licet amor, ut exemplo declaremus, ad quartum usque ordinem in viro et muliere se extendat, et ille dicatur maximus, attamen quia sexus femininus ardentius cupit, quam masculinus, in illo eodem ordine amoris maiorem voluptatem sentiet, ita ut benevolentia in medio posita in quantitate pari ab utroque sexu accepta in⁴² intensione ac remissione sentiet imparitatem, praeterea si latitudo longitudoque mentulae vacuitati vulvae correspondeat, etiam hic voluptas muliebris maxime augebitur. Nam vir et si ampliori campo versetur, fricatione non indigens rem veneream peragit. Illa vero cum rugosam habeat matricem fricatione indigentem, si crassiori membro explicabitur, duplicabit voluptatem, hinc est, quod mentulatos mulier concupiscit, et ex hoc castitatem in muliere difficiliorem esse, quam in viro recte colligimus. Nam ubi voluptatis affectus est vehementior, ibi quoque maiora esse incitamenta noscuntur. His igitur pertractatis, meminisse oportet coitum perverso ordine peractum, ut cum mulier ascendit virum esse periculosum, fuisse autem et olim aliquando huiusmodi rei abusum, illud quoque iocose dictum Martialis indicat: *Hectoreo quotiens sederat uxor equo*.¹ Ex huiusmodi enim ordine coeundi plerumque ramex, nec non mentulae ac vesicae exulceratio nascitur, ramex siquidem propter difficultatem eiectandi seminis, quod viro supermoliente mulierem facile fluit, secundo enim et prono cursu utitur, sed e contrario

⁴¹ dolem fricemque F. V. E.

non nisi vi eiectatur, quo conatu membrana continens intestina frangitur, et hinc defluxus intestinorum in herniam ramicem efficit. Sed exulcerationis duplex causa esse potest, nam ex muliebri defluxu aliquid in mentulam exulcerationem faciens facile prolabi potest, deinde ne ex semine viri particula non eiectata remanens, quod pessimum est, hoc idem efficiat. Unde medici improbant illos, quos in Priapeis coeundi modos Philaenis^{li} enarrat. Praeterea Avicenna XX. tertii,^{lii} coitum non esse utile ait, quem excernendi mingendive necessitas comitatur.

De coitu, et eius vocabulo suppresso ab antiquis

Caput XIX.

Propositum rei nos admonere videtur, ut de coitu sermonem faciamus, qua in re veniam petimus, ea enim sese narranda offerunt, quae vix servata modestia enuntiari poterunt. Nam apud Romanos nullum detestabilius, quam hoc libidinis facinus habitum est, bis enim ex libidine subversa est res publica, ut Virginia^{liii} Lucretiaque^{liv} testantur, hinc est, quod aliis peccatis, quae maxima habentur, nomina tribuerunt, hoc unum ita infandum putarunt, ut appellatione dignum esse negarent. Nam superbiae, avaritiae, ganeae, invidiae, irae est, sed inertiae, sive desidiae, quae huius mali fomes putatur, propria appellatio defuit, illud namque Ovidii testimonium affert: *Quaeritur, Aegisthus, quare sit factus adulter? / in promptu causa est, desidiosus erat.*^{lv} Et hoc modo nec facinori taetro, nec eius fomiti nomen idoneum accomodarunt veteres, nefas putantes has hominum pestes sortiti appellationem, nam sive luxuriam, sive luxum, sive libidinem, sive voluptatem, sive coitum posueris, nihil peculiare dixeris, ut *luxuriat Phrygio sanguine pinguis humus,*^{lvi} et *epulaeque ante ora paratae regifico luxu,*^{lvii} ut Ovidius Vergiliusque testantur, nomen superabundantiae propones. Coitus autem Solis et Lunae et libido et voluptas in omnibus fere se intermiserunt, nequitia autem et malum (nam his quoque aliquando coeundi actum appellamus) idem, quod narravimus monstrant. Ovidius: *nequitia est quae te non sinit esse senem*^{lviii} et in nono Metamorphoseos: *si non, et perdere vellent / naturale malum saltem et*⁴³ *de more dedissent.*^{lix} Sed unum prae ceteris nomen magis inhaesit, nam Lucretius quinto spurcitiam videtur appellasse: *Quidve superbia spurcitia ac petulantia? quantas / efficiunt clades! quid luxus desidiaequae?*^{lx} Et hoc quoque communitatem appellationis innuit, a porco enim nomen assumpsit, ut spurcitia quasi porcicia, “s” littera addita, quae saepe loco sibili ponitur teste Messala, et in usu quoque abicitur